
CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI 
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.) 

Sede c/o Comune di Atena Lucana (Prov. SA) 
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022 

Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec:cuc.apa@asmepec.it 

 

P.O.    AREA C.U.C. - A.P.A. 
 

(Responsabile P.O. : Ing. Gallo Cono) 
 

Registro Settoriale Determine n. 14 del 21-04-2022 
 

Registro Generale Determine n. 69 del 21-04-2022 

 
 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 
ARCHITETTURA ED INGEGNERIA (S.I.A.) RELATIVI ALLE PRESTAZIONI DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E C.S.P. DEI "LAVORI DI 
ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI E AREE CONNESSE AL LARGO BRAIDA DI AULETTA (SA)". 
CIG: 8205527716. - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE. 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA 
 

PREMESSO che: 

➢ con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n. 1/2015, 

stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari data 

all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci dei comuni di Auletta, Polla 

ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA 

(acronimo C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006; 

➢ la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione di un 

ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area Tecnica 

del comune di Atena Lucana (comune capofila); 

➢ dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 18.04.2016, 

n. 50 e che le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi 

sono pubblicati o le lettere di invito inviate, dopo tale data; 

➢ l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e per affidamenti di 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure, relative ad 

importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice, oppure ricorrere, 

tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi consortili tra comuni 

(comma 4); 

➢ l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C. ed essendo questa Centrale di Committenza 

iscritta all’A.U.S.A. con il n. 403933, può espletare le procedure di gara;  

 

 

UNI EN ISO 
9001:2015

Certification
SISTEMA DI 

GESTIONE QUALITA'

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14 del 21-04-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-04-2022 ora 14:59:54

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it


CHE il Comune di Auletta  con determina  n. 11 del 23.01.2020 del Responsabile dell’Area Tecnica, ha 
stabilito di avviare  procedure  di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs n. 50/2016, per 
l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura (S.I.A.) riguardanti le prestazioni di progettazione 
definitiva ed esecutiva dei  “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI E AREE CONNESSE AL LARGO BRAIDA DI AULETTA (SA)”, per un importo dei corrispettivi 
determinato sulla base del D.M. 17/06/2016 pari ad € 121.748,21 oltre contributo integrativo ed iva, finanziato  
con Decreto Interministeriale 18.11.2018 - Fondo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle 
zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico, contributo 
annualità 2019,  demandando l’espletamento della procedura gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
ATENA-POLLA-AULETTA (acronimo C.U.C.-A.P.A.), costituita con accordo convenzionale, dai Sindaci dei 
comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, giusto 
rep. n. 1/2015 in data 12/02/2015 del Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari data 
all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T; 
 

CHE le prestazioni sono finanziate con Decreto Interministeriale 18.11.2018 - Fondo per le spese di 

progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del 

territorio dal dissesto idrogeologico-Contributo annualità 2019; 

 

CHE con determina del Responsabile pro-tempore CUC-APA n. 3 del 10.02.2020, in attuazione a quanto 

previsto nella determina Tecnica n. 11 del 23.01.2020 del comune di Auletta, veniva indetta per conto 

dell’associato Comune di Auletta (SA), una procedura ordinaria aperta con bando, ai sensi dell’art. 60 del D. 

Lgs n. 50/2016, per l’affidamento di servizi di ingegneria ed architettura (S.I.A.) riguardanti   le prestazioni di 

“PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE 

DELLA CASERMA DEI C.C. E AREE CONNESSE AL LARGO BRAIDA DI AULETTA – SA” per un importo dei 

corrispettivi determinato sulla base del D.M. 17/06/2016 pari ad € 121.748,21 oltre contributo integrativo 

ed iva;      

 

CHE in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, in base ai quali le procedure di cui al 

Codice dei Contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, la procedura di cui 

trattasi è stata svolta utilizzando la piattaforma acquisti telematica della CUC-APA denominata “Piattaforma 

digitale per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA” accessibile all’indirizzo 

htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it, procedura ID-27; 

 

CHE con la stessa determina n. 3/2020, veniva nominato quale Responsabile del Procedimento per 

l’espletamento della procedura di gara, l’ing. Nicola PEPE dell’Ufficio Tecnico del Comune di Auletta e 

componente dell’ufficio comune della CUC-APA quale: 

− quale Seggio di gara in composizione monocratica per l’esame della documentazione 

amministrativa prodotta dai concorrenti in sede di gara; 

 

CHE l’espletamento della gara è stata assegnata al Centro di Costo della CUC-APA denominato “AREA 

TECNICA COMUNE AULETTA” che ha richiesto direttamente al sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC il 

numero CIG: 8205527716 che individua la procedura di gara; 

 

CHE ai sensi dell’art. 95-3° comma del D.Lgs n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei seguenti criteri di valutazione di cui al “paragrafo VI, punto 

1.1” delle Linee Guida ANAC n. 1 recante “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”: 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PESI PONDERALI 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14 del 21-04-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-04-2022 ora 14:59:54



Professionalità ed adeguatezza dell’offerta 30 

Caratteristiche metodologia dell’offerta 50 

Prezzo offerto (ribasso percentuale sull’importo a base dell’affidamento)  15 

Tempo offerto (riduzione sul termine previsto per la progettazione posto a 

base di gara). 

5 

 

CHE, pur essendo l’importo a base di affidamento inferiore alla soglia comunitaria, il bando di gara di prot. 

n. 1684 del 13.03.2020, è stato pubblicato in data 16.03.2020, su: 

➢ Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea (G.U.E.E.); 

➢ profilo di committenza della stazione aggiudicatrice (www.apacentralecommittenza.it); 

➢ “PIATTAFORMA DI GESTIONE ELENCHI INFORMATIZZATI E GARE TELEMATICHE DELLA CUC-APA”, 

indirizzo web: https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it); 

➢ sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

➢ albo pretorio on-line del comune di Auletta; 

➢ G.U.R.I.- V^ serie speciale contratti pubblici n. 31 del 16.03.2020 - estratto; 

➢ BURC Regione Campania n. 59 del 30.03.2020; 

➢ per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (Italia Oggi e MF/Milano Finanza in data 

25.03.2016) e n. 2 quotidiani a diffusione locale (Metropolis in data 25.03.2020 e MF/Milano 

Finanza ed. Sud in data 28.03.2020); 

 

CHE entro il termine di presentazione delle offerte, prorogato alle ore 20:00 del giorno 22.02.2021, 

venivano caricate sulla piattaforma web “apacentralecommittenza.acquistitelematici.it”, n.5 offerte dai 

seguenti operatori economici: 

operatore economico 

1)  RTP: PSE 4. 0 SRL (mandatario)-ING. V. TORTORIELLO-ING. G. DI IACONI- ING. G. TORTORIELLO 

(mandanti)  

2)  RTP: ING: G. PUNZO (mandatario)- ING. L. VERDEROSA-ING. M. DE LUCA BOSSO-ING. G. REA-

ARCH. S. BONAIUTO (mandanti) 

3)  RTP: MDC ENGINEERING SRL (mandatario)-ING. D. LUPO-ING. R. LUPO-ING. A. MANCINI-ARCH. I. 

TUCCINARDI- ING. P. PAOLUCCI-ARCH. S. CARDILLO (mandanti) 

4)  RTP: INGEMA SRL (mandatario)-AR PROJECT SOCC. COOP.-SENEAS SRL -ING. C. TROISI (mandanti) 

5)  RTP: ING. M. GUERCIO (mandatario)-ING. G. CURCIO-ING. G. LANGONE-ING. V. CIMINO- ING. F. 

DE CANIO- ING. A. SCOVOTTO- ING. T. PRIORE (mandanti) 

 

CHE il Seggio di Gara in composizione monocratica, completava la PRIMA FASE della procedura, così come 

previsto dal disciplinare di gara; 

 

CHE con propria determina n. 53 del 28.09.2021, venivano approvate le risultanze dei verbali   n. 1 in data 

03.02.2021,  n. 2 in data 10.02.2021, n. 3 in data 30.06.2021 del Seggio di Gara, dai quali risultava che, 

all’esito della valutazione della documentazione amministrativa presentata anche a seguito 

dell’applicazione del soccorso istruttorio, venivano ammessi al prosieguo della procedura  n. 4 operatori 

economici, mentre un operatore economico “ RTP PSE 4.0 Srl”  è stato escluso per non aver regolarizzato, 

nei termini assegnati,  la documentazione amministrativa. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14 del 21-04-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-04-2022 ora 14:59:54



 

CHE ai sensi dell’art 29, comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, veniva pubblicato l’avviso 6207 in 

data28.09.2021 del Responsabile CUC-APA, relativo all’ammissione di tutti gli operatori economici 

partecipanti, pubblicato sul sito del Comune di Atena Lucana (comune capofila della CUC-APA) nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito internet “Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti; 

 

CHE della pubblicazione di detto avviso, ai sensi dell’art. 76 comma 2-bis del D.Lgs n. 50/2016, venivano 

informati tutti gli operatori economici (R.T.P.) partecipanti, giusta nota trasmessa per il tramite dell’area 

messaggistica della “Piattaforma Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA-Procedura ID 27”; 

 

CHE a seguito della pubblicazione di detto Avviso, non è stato formulato alcun ricorso ai sensi dell’art. 120, 

comma 2 bis del Codice del processo Amministrativo; 

 
CHE la Commissione Giudicatrice nominata con determina del Responsabile CUC-APA. n. 59 del 25.10.2021, 
composta da: 

1) Ing. Cono Gallo – Responsabile CUC-APA del Comune di Atena Lucana -Presidente;  

2) Arch. Corrado Monaco – Ufficio Gare CUC-APA- componente; 

3) Ing. Clelia Romano – Collaboratrice a tempo determinato Area Tecnica 2 del Comune di Atena Lucana 
– componente. 

ha proceduto all’esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche; 
 
VISTI i n. 8 verbali complessivi della procedura di gara, ripartiti tra 4 del Seggio di Gara e 3 della 
Commissione Giudicatrice, n.1 del RUP e Commissione Giudicatrice; 
 
VISTO il verbale n. 3 della Commissione Giudicatrice (n. 6 della procedura di gara), in data 29.10.2021, dal 

quale è risultato primo in graduatoria l’operatore economico RTP: INGEMA SRL (mandatario)-AR PROJECT 

SOCC. COOP.-SENEAS SRL-ING. C. TROISI (mandanti) “ che ha conseguito il punteggio di 99,349 punti , con 

offerta soggetta a verifica  ai sensi dell’art. all’art. 97 comma 3 del D. Lgs n. 50/2016. 

 
VISTO il verbale n. 1 del RUP e Commissione Giudicatrice (n.7 della procedura di gara), in data 11.03.2022,  

con il quale l’offerta è stata ritenuta nel suo complesso congrua e pertanto non anomala ai sensi dell’art. 97 

c.5 del D.lgs 50/2016 

 
VISTO il verbale n. 4 del RUP (n. 8 della procedura di gara)  in data 08.04.2022,  dal quale risulta la proposta 

di aggiudicazione in favore dell’operatore economico “RTP: INGEMA SRL (mandatario)-AR PROJECT SOCC. 

COOP.-SENEAS SRL-ING. C. TROISI (mandanti)”    che ha conseguito il punteggio di 99,349 , con il ribasso 

del 38,743% sull'importo a base di gara di € 121.748,21 e quindi per un importo netto di € 74.579,30 oltre 

contributo integrativo ed IVA. 

 
CONSTATATO: 

• il corretto adempimento inerente la durata e le modalità di pubblicità del bando di gara; 

• la regolarità della nomina e delle sedute del Seggio di Gara e della Commissione Giudicatrice; 

• la corretta pubblicità delle stesse; 

• il rispetto della successione delle fasi di gara; 

• che avverso l’ammissione di tutti gli operatori economici, all’esito delle verifiche sulla documentazione 
attestante il possesso dei requisiti soggettivi e tecnico-professionali, nei termini previsti, non sono state 
presentate impugnazioni; 

• la regolarità formale degli atti di gara; 
 

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32-5° comma del D.Lgs 50/2016, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14 del 21-04-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-04-2022 ora 14:59:54



del servizio di cui trattasi; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs n. 50/2016 e sulla scorta della documentazione di gara e dei 

verbali trasmessi dal Seggio di Gara, dalla Commissione Giudicatrice e dal RUP e Commissione 
Giudicatrice, di aggiudicare il servizio di ingegneria ed architettura inerente la PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA DEI “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DELLA CASERMA 
DEI CARABINIERI E AREE CONNESSE AL LARGO BRAIDA DI AULETTA (SA)” all’operatore economico 
“RTP: INGEMA SRL (mandatario)-AR PROJECT SOCC. COOP.-SENEAS SRL-ING. C. TROISI (mandanti)”   
che ha conseguito il punteggio di 99,349 , con il ribasso del 38,743% sull'importo a base di gara di € 
121.748,21 e quindi per un importo netto di € 74.579,30 oltre contributo integrativo ed IVA. 

 
2) L’aggiudicazione di cui al precedente punto 1), diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32-7° comma D. Lgs 

n. 50/2016, laddove nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario si sarà proceduto alla 
verifica con esito positivo, attraverso il sistema AVCPASS dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
della conferma del possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla lettera di invito; 
 

3) La verifica di cui al punto precedente dovrà essere svolto dal Centro di Costo di questa CUC-APA 
denominato “AREA TECNICA COMUNE AULETTA”, che avendo richiesto direttamente al sistema SIMOG-
Gestione Gare dell’ANAC il numero CIG: 8205527716, che individua la procedura di gara, è abilitato ad 
operare sul sistema AVCPASS; 

 
4) Dare atto che:  

- del provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai controinteressati a norma 
dell'art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- i risultati (esito) della procedura di affidamento, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del 
D. Lgs 50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, saranno pubblicati: 

➢ sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice (CUC-APA: 

www.apacentalecommittenza.it);   

➢ sul profilo del comune di Atena Lucana (comune capofila della CUC-APA), nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla gara “PROCEDURA 

APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZI SIA COMUNE DI AULETTA – LOCALITÀ CICEGLIE”; 

➢ sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

➢ sulla G.U.E.E.  (Gazzetta Ufficiale Unione Europea); 

➢ sulla G.U.R.I. – V serie speciale Contratti Pubblici; 

➢ su albo pretorio on-line del comune di Auletta; 

➢ su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 a tiratura locale; 

➢ sul servizio SIMOG di ANAC; 
 

5) Demandare al Comune di Auletta, così come avvenuto per la pubblicità del bando di gara, a provvedere 
a pubblicizzare, con eventuali oneri economici, l’esito della procedura su: 

➢ G.U.E.E.  (Gazzetta Ufficiale Unione Europea); 

➢ G.U.R.I. – V serie speciale Contratti Pubblici; 

➢ albo pretorio on-line del comune di Auletta; 

➢ n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 a tiratura locale; 

➢ servizio SIMOG di ANAC; 

 

6) Richiedere al Comune di Auletta la restituzione della somma di € 30,00 quale contributo della 
Stazione Appaltante, già corrisposta in anticipo da questa CUC ad ANAC con il MAV codice 
01030643346931441 ed inerente la procedura di cui trattasi (n. gara ANAC 7685541); 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14 del 21-04-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-04-2022 ora 14:59:54

http://www.apacentalecommittenza.it/


La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel rispetto di 
quanto sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione. 
                                                                                              
                                                                                      
                                                                                       Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A. 
                                                                                                           Ing. Cono GALLO 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 
del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 14 del 21-04-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-04-2022 ora 14:59:54



 

 

 

COMUNE DI ATENA LUCANA 
Provincia di Salerno 

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it 

Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

C.U.C. - A.P.A. 

 

REGISTRO SETTORE                   n. 14 del 21-04-2022 

                                                             

REGISTRO GENERALE                     n. 69 del 21-04-2022 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI TECNICI DI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA (S.I.A.) RELATIVI ALLE 

PRESTAZIONI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E C.S.P. 

DEI "LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE DELLA 

CASERMA DEI CARABINIERI E AREE CONNESSE AL LARGO BRAIDA 

DI AULETTA (SA)". CIG: 8205527716. - AGGIUDICAZIONE NON 

EFFICACE. 

 

 

 

Referto di Pubblicazione 

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 

giorni consecutivi dal 21-04-2022  al 06-05-2022 con numero di registro 173 del Comune di Atena 

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it 

 

Atena Lucana, lì 21-04-2022 L’addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma) 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 14 del 21-04-2022 firmato digitalmente da  CONO GALLO il 21-04-2022 ora 15:09:14


